
Proposta n. 99900286

Del 02-02-2022

Registro Unico n. 255 
del 04/02/2022

Protocollo n. 0023843 del 
04/02/2022

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott. Alessandro Peparoni

Responsabile del procedimento
Dott. Luigino Rosati

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 04/02/2022

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
04/02/2022

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 04/02/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SMARTCIG: ZE0334FCDE - FORNITURA E TRASPORTO PRESSO I
MAGAZZINI DELL'ENTE DI 5.500 Q.LI DI SALE STRADALE PER DISGELO, SFUSO IN
CUMULI E IN SACCHI DA 25 KG PER LE ESIGENZE DEI SERVIZI TECNICI DEL
DIPARTIMENTO II - MOBILITÀ E VIABILITÀ - ANNO 2021 - IMPRESA SO.CO.GE.SE. SRL -
ESTENSIONE CONTRATTUALE NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO AI SENSI
DELL'ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPORTO COMPLESSIVO
DI SPESA EURO 9.436,65 (IVA INCLUSA)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

DIPARTIMENTO II - MOBILITA' E VIABILITA'

Servizio 1 - Gestione amministrativa - DIR0201

e-mail: s.orlandi@cittametropolitanaroma.gov.it



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n.22 del 28/05/2021 recante “Adozione del Bilancio di
previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023 –
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021”;

vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 28.06.2021 recante “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.”;

vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 28.06.2021 recante “Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023”;

vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 30.07.2021 recante “Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021– 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021–2023.
Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021–2023 ed Elenco
Annuale 2021. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2021 – Art. 193 T.U.E.L”;

vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23.09.2021 recante “Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023.
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco Annuale 2021-
Variazione al P.D.O. 2021 e Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2021 – 2022.
Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 23.09.2021 recante “Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 7.5.2021 “Ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti
dall’art. 49 del D.L. 14.08.2000, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13.10.2020, n. 126, per
la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli
esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di province e città metropolitane” -
Approvazione del programma triennale degli interventi annualità 2021 – 2023.”;

vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 47 del 29.11.2021 recante “Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

2021 – 2023. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale
2021 - Variazione al P.D.O. 2021 e Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2021 –
2022. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato nella G.U. del 30 dicembre
2021, con il quale è stato disposto, sentita la Conferenza Stato Città e previa intesa con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze, il differimento dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2022 del termine per



l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

che con il medesimo Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021, è stato autorizzato, per gli
enti locali, l'esercizio provvisorio del Bilancio sino alla data del 31 marzo 2022;

vista la Circolare del 4.01.2022 protocollo n. CMRC-2022-0000001 a firma del Ragioniere Generale,
Dott. Marco Iacobucci, con la quale vengono impartite direttive in merito all'Esercizio Provvisorio 2022;

visto l'art. 163, commi 1 e 3 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.;

visto, altresì, il comma 5, del predetto art.163 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale: "Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 1. b) non suscettibili di pagamento frazionato
in dodicesimi.;";

Premesso:

che con riferimento alla fornitura in parola è stato nominato RUP, con Determinazione
Dirigenziale R.U. 3449 del 11.10.2021 il Sig. Generoso Francipane Funzionario Amministrativo
in servizio presso la Direzione del Dipartimento II;

che con Determinazione Dirigenziale n. 3671 del 29.10.2021 del Servizio n. 1 del Dipartimento II
“Mobilità e Viabilità”, è stato stabilito di autorizzare la fornitura e trasporto presso i magazzini
dell'Ente di 5.500 quintali di sale stradale per disgelo, sfuso e in cumuli e in sacchi da 25kg per
le esigenze dei Servizi Tecnici del Dipartimento II - anno 2021;

che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 3671 del 29.10.2021  è stato stabilito,
inoltre, di affidare la fornitura di cui trattasi, all'esito della trattativa diretta 1854170 esperita in
ambito MEPA, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, modificata dal DL
n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, all'impresa SO.CO.GE.SE. S.r.l. con sede in Roma,
Via Val di Non, 18 – CAP 00141 – P.IVA 01470411008 e C.F. 05957400582, che ha offerto il
ribasso del 2,35% sull'importo a base di gara di € 39.600,00, per un importo contrattuale di €
38.674,82 oltre € 8.508,46 per IVA 22%;

che in data 06.12.2021 veniva sottoscritta la trattativa diretta n. 1854170 tra la CMRC e
l'impresa SO.CO.GE.SE. srl;

che in data 01.02.2021, con nota prot. n. CMRC-2022-0021361, il RUP, Geom. Generoso
Francipane, ha comunicato di volersi avvalere della potestà prevista dall'art. 106 c. 12 del
D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii. e quindi di procedere all'affidamento in aumento delle prestazioni
contrattuali entro il quinto d'obbligo dell'importo del contratto, per esigenze di sicurezza
indifferibili;

atteso che ai sensi del citato art. 106, comma 12, del D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii. la stazione
appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione delle prestazioni alle stesse condizioni
previste nel contratto originario e l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del
contratto;



rilevata la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto per il ricorso al diritto potestativo
dell'Amministrazione previsto e disciplinato dal citato art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.e ii.;

atteso che non è necessario procedere all'acquisizione di un nuovo CIG;

atteso che non si procederà alla stipula di alcun contratto integrativo;

ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, procedere all’estensione contrattuale entro i limiti
del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art.106, comma 12, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. del
contratto di appalto avente ad oggetto: “fornitura e trasporto presso i magazzini dell'Ente di
5.500 quintali di sale stradale per disgelo, sfuso e in cumuli e in sacchi da 25kg per le esigenze
dei Servizi Tecnici del Dipartimento II - anno 2021 " - affidato con trattativa diretta sul portale
MEPA all’Impresa SO.CO.GE.SE. srl, impegnando un importo pari a € 7.734,96 oltre iva al 22%
pari a € 1.701,69, così per un importo complessivo pari a € 9.436,65;

Considerando che l'impresa aggiudicataria si è dichiarata disponibile ad eseguire l'ulteriore
fornitura agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nella trattativa diretta n. 1854170 del
06.12.2021.

Preso atto che la spesa di euro € 9.436,65 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI

Capitolo/Articolo 103045/34 CONDIV - Materiali di consumo diversi - MP1005

CDR 9210 DIR0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA

CCA -- 240601

Eser. Finanziario 2022 --

Numero --

Importo € 9.436,65 --

Conto Finanziario : S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca



Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di avvalersi, per le motivazioni indicate in premessa, della facoltà prevista dall’art. 106,
comma 12, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto di appalto avente ad oggetto: “fornitura
e trasporto presso i magazzini dell'Ente di 5.500 quintali di sale stradale per disgelo, sfuso e in
cumuli e in sacchi da 25kg per le esigenze dei Servizi Tecnici del Dipartimento II - anno 2021"
affidata all’impresa SO.CO.GE.SE. srl, con sede in Roma, Via Val di Non, 18 – CAP 00141 –
P.IVA 01470411008 e C.F. 05957400582, estendendo quindi l'importo contrattuale per un
importo netto pari a € 7.734,96 oltre € 1.701,69 per IVA 22%, per un importo complessivo pari
a € 9.436,65, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla trattativa diretta n. 1854170 del
06.12.2021;

2) di impegnare la somma complessiva di € 9.436,65 sul capitolo 103045 art. 34 anno 2022
CDR 9210;

3) di precisare che il debito di cui trattasi per l’importo complessivo di € 9.436,65 IVA 22%
inclusa, a favore dell'appaltatore verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2022, in
considerazione del periodo di esecuzione della fornitura in incremento;

Di imputare la spesa di euro € 9.436,65, come di seguito indicato:

Euro 9.436,65 in favore di SO.CO.GE.SE. SRL C.F 05957400582 - VIA DI VAL DI NON,
18,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 5 1 3 103045/34 9210 21013 2022 807/0

CIG: ZE0334FCDE



 

4) di stabilire che al pagamento a favore dell’Impresa SO.CO.GE.SE. srl, si provvederà con invio
alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale previa acquisizione d’ufficio del Durc
on line e di attestazione di regolare esecuzione della fornitura, delle relative fatture elettroniche
notificate sul Ruf della Città metropolitana di Roma Capitale, debitamente vistate e liquidate dal
Dirigente del Centro di Costo;

5) di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la
modalità della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 , lettera b) Legge
190/2014 e regolamento dal D.M 23.01.2015;

6) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n.136/2010, cosi come modificata dal D.L n 87/2010, sono assoluti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 comma 8 della Legge n.
136/2010 cosi come modificata dalla Legge n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi sono stati comunicati dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati tramite bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso,
saranno comunicate per iscritto al contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


